
 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 45  del 29-03-2024 
PROPOSTA DEL SETTORE 4-7 GEST. PATRIMONIO, CIMITERO, IMP. SPORTIVI, BENI IMMOBILI 

 
N°61 del 28-03-2024 

 

Oggetto: adozione SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2024-2026 con relativo elenco annuale 2024 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di marzo, alle ore 13:15 e 

seguenti, in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei Signori: 

TERMINE FABIO SINDACO PRESENTE 
LEONTE FABIO MICHELE ASSESSORE PRESENTE 
SINAGRA AGNESE ASSESSORE PRESENTE 
MANNINO SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
GULOTTA VALERIA VICE SINDACO PRESENTE 
DIMINO FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE 
PATTI SALVINO ASSESSORE PRESENTE 
CERTA ANTONINO ASSESSORE PRESENTE 
 
Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della 

proposta in oggetto. 

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE DOTT. Filippo Carlino. 

  



 
PROPOSTA N° 61 del 28-03-2024 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: adozione SCHEMA 
PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 con relativo elenco annuale 2024 
 
PREMESSO: 
CHE il programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, contiene 
i progetti il cui valore sia pari o superiore a 150.000,00 euro e indica i lavori da avviare nella prima 
annualità, peri quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari a valere sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti 
pubblici; 
CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 
attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 
2018 il "Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici"; 
CHE l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 
prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente 
comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.”; 
CHE secondo le previsioni dell'assetto organizzativo dell'Ente è individuato nel Responsabile del 
Settore LL.PP., Ing. Gioia Salvatore Paolo, la figura di Responsabile della programmazione delle 
OO.PP. a cura del quale, secondo le direttive dell'Amministrazione, è stato predisposto lo schema 
di programma triennale 2024 - 2026 ed elenco annuale 2024, di cui al citato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
CHE nell’elenco annuale vengono riportati i progetti che hanno le seguenti caratteristiche: 

 Esistenza di un finanziamento previsto nel bilancio per coprire le spese; 

 Previsione di avviare l’opera entro il primo anno del programma; 

 Rispetto dei requisiti minimi di progettazione; 

 Conformità dei lavori alle norme urbanistiche vigenti o adottate; 
VISTO lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2024-2026 e l’elenco 
annuale per l’anno 2024, costituito dalle schede A-B-C-D-E-F, allegate alla presente deliberazione 
a formarne parte integrante e sostanziale: 
A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
B. elenco delle opere incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili; 
D. elenco degli interventi del programma 2024-2026; 
E. interventi ricompresi nell’elenco annuale 2024; 
F. elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviate; 
 
DARE ATTO che nell’elenco annuale sono, tra l’altro, inseriti: 

 manutenzione straordinaria di un tratto del torrente Carboj per il quale è stato già 
sottoscritta apposita convenzione con gli uffici regionali dell’Autorità di Bacino;  



 realizzazione loculi cimiteriali nel cimitero di Sciacca da finanziare con somme provenienti 
dalla prevendita degli stessi; 

 lavori di manutenzione straordinaria del campo Giuffrè per i quali sono stati già incassate le 
somme del mutuo contratto nell’anno 2023 con l’Istituto del Credito Sportivo; 

RITENUTO di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 
2024-2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024; 
RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale; 
VISTI: 
la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 36 / 2023; - il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;  
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;  
lo Statuto comunale; 

S I   P R O P O N E 
1) Adottare, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema di programma triennale lavori 
pubblici per il triennio 2024-2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 43, comma 2, 
costituito dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della 
seguente deliberazione: 
A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
B. elenco delle opere incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili; 
D. elenco degli interventi del programma 2024-2026; 
E. interventi ricompresi nell’elenco annuale 2024; 
F. elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviate; 
2) Precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno 
di spesa; 
3) Stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente 
in materia; 
4) Dare mandato al Responsabile del Settore di Programmazione e Contabilità di strutturare il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il 
triennio 2024 - 2026 tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori 
pubblici; 
5) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sulla sezione Amministrativa 
Trasparente; 
6) Pubblicare, successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale delle 
OO.PP. sul sito istituzionale del Comune di Sciacca per trenta giorni al fine di consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 
7) Rimettere al consiglio comunale l’approvazione definitiva del programma triennale OO.PP. 
2024-2026 unitamente all'elenco annuale dei lavori 2024; 

Il sottoscritto Responsabile dichiara, ai sensi del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023/2025, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2023, l’assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/2012, e DPR n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
comunali. 
 
Sciacca lì 28-03-2024 
 
Il Responsabile del Procedimento f.to  Gioia Salvatore Paolo 
 



IL Dirigente 
f.to  Gioia Salvatore Paolo 

 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE 4-7 GEST. PATRIMONIO, CIMITERO, IMP. 

SPORTIVI, BENI IMMOBILI 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della 

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
Sciacca, Lì 29-03-2024 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to  Gioia Salvatore Paolo 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la 

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000. 

ESPRIME 

 
 Parere Favorevole 
  
 
 
Sciacca, Lì 29-03-2024 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to DOTT. Carlino Filippo 
 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: adozione SCHEMA PROGRAMMA 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 con relativo elenco annuale 2024 
 
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta. 
 
  



 
  IL PRESIDENTE   
 f.to  TERMINE FABIO  
      

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  LEONTE FABIO MICHELE  f.to DOTT. CARLINO FILIPPO 

 
 

 

Certificato di pubblicazione 

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 29-03-2024 

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 13-04-2024 

 

 

Sciacca lì 29-03-2024 Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
 f.to DOTT. Carlino Filippo 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 
dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Sciacca lì 29-03-2024 Il VICE SEGRETARIO GENERALE 

 f.to DOTT. Carlino Filippo 
 


